Cette somme de soixante sous reste identique dans la seconde moitié du XIV^e siècle pour ce type de privilèges, par exemple à Villeneuve près de Pont en 1377⁹, et à Heyrieux (Vienne, ancien Dauphiné) en 1389¹⁰, où on confond les armes par nature que l'accusé porte (épée, lance) et les armes par destination (pierres), comme dans le droit romain.

Il faut remarquer que dans tous ces cas, la somme de soixante sous exprimée dans la monnaie locale : il s'agit de sous toulousains dans la sénéchaussée de Toulouse¹¹, de sous de

¹ ORF, XII 340, « *si mutilatio membri intervenerit, in sexaginta solidis tholosanis* ».

² ORF, XII, 368, Article 25 : « *si mutilatio membri intervenerit, in sexaginta solidis Tholosanis* ».

³ ORF, XII 487, Article 27 : « *si mutilatio membri intervenerit, in sexaginta solidis Tholosanis*. »

⁴ ORF, XII 362, « *tamen gladio vel fuste, petra vel tegula, [...] si sanguis intervenerit et fiat clamor, percutiens in sexaginta solidis pro justicia puniatur.* »

⁵ ORF, XII 382, « *si cum gladio vel fuste, petra vel tegula, [...] si sanguis intervenerit, percutiens in sexaginta solidis pro justicia puniatur.* »

⁶ ORF, XII, 397, Article 18 : « *Item, quicumque alium traxerit vel percusserit pugno vel palma vel pede, irato animo, gladio, fuste, petra, tegula, vel alio modo, [...] si vero sanguinis effusio intervenerit, in sexaginta solidis currentis monete percutiens [...] puniatur.* »

⁷ ORF, II, 347, Article 7 : « *Item, se aucuns a esté feru de glaive mortel, se il ne muert du coup, doit estre faite amende a celui, et le roy a du ferreur soixante sols.* »

⁸ ORF XII 480, AnF, JJ 72, N°46, Article 20 : « *Qui gladium extraxerit contra alium, licet non percutiat, nobis in sexaginta solidis condemnetur.* »

⁹ ORF, VI, 318, « *Cilz qui en jour de marchié violemment bateroit aucun senz ferrement, si que sanc en yssit, par soixante solz seroit amendé.* »

¹⁰ ORF, VII, 306, Article 51 : « *Item, qui alium cultello vel ense vel lancea vel petra vel aliis armis percusserit, et sanguinem fecerit, infra villam et franchiseam, debet pro banno sexagita solidos Viennenses.* »

¹¹ ORF, XII, 368, Article 25, ORF, XII 487, Article 27, « *in sexaginta solidis Tholosanis* ».

II) II) III La coercition

Viennois en Dauphiné¹, et souvent de sous « de la monnaie courante² » ou sans précision. Toutes ces amendes ont donc une valeur différente, malgré un chiffre identique. Simplement, la chancellerie royale semble accorder des privilèges selon un chiffre établi et jamais remis en cause, même si la valeur de la somme est en fait variable, puisqu'elle ne s'adapte pas aux variations entre les différentes monnaies.